la existencia de la “chacarilla llamada Nogal y su molino”, tasada en 432 pesos, y 
arrendada a don Francisco Javier Barrera en 30 pesos31.

La estimación general, a partir de la documentación de inventarios, permite establecer 
una valorización mínima de los inmuebles e instalaciones en veintitrés mil seiscientos 
cuarenta y siete pesos (23.647 pesos).

La propiedad inmueble del Colegio de Buena Esperanza

El colegio de Buena Esperanza o San Luis Gonzaga de Rere,  fue fundado en calidad 
de residencia alrededor de 1618 , época que se data la donación de cuatro cuadras por 
parte de don Lope de Ulloa y Lemos, y elevado a incoado -incompleto en cuanto a

[...]

adquiridas en marzo de 1677 al alférez Alonso Pérez 
de Benavides en cuatrocientos pesos50. 

La estimación general, a partir de la documentación de inventarios, permite establecer 
una valorización mínima de los inmuebles e instalaciones en treinta y tres mil 
setecientos cuatro pesos (33. 704 pesos).

En 1776, en el marco de las retasaciones dispuestas por la Oficina de Temporalidades, 
se estableció que el colegio era propietario de un retazo de viña de 75 cuadras 
denominada San Luis,  a la que habría accedido junto a una huerta en cuatrocientos